Gebilde ist, sondern Substanz. Im Geist ist Christus Kraft Gottes; mit der göttlichen Substanz kommt ihm auch die göttliche Allmacht zu¹⁰⁴. Alles was Gott ist, ist auch Christus (*quicquid dei est Christus*)¹⁰⁵.

Die Worte „*cum dei verbo spiritus, et in spiritu dei virtus*“ dürften eine Anspielung auf die Worte des Verkündigungsberichtes des Lukas¹⁰⁶ sein, vor allem, wenn man den weiter oben stehenden Satz beachtet: „*Quia autem spiritus dei et virtus altissimi, non potest infra angelos haberi, deus scilicet et dei filius*“¹⁰⁷. Demzufolge ist der Geist Gottes und auch die Kraft des Allerhöchsten der Sohn selbst, nicht etwa der Vater oder der Heilige Geist. Der Geist Gottes, das ist das Wort Gottes, steigt in die Jungfrau hinab, um aus ihr Fleisch anzunehmen.

„*Oro vos, si dei spiritus non de vulva carnem participaturus descendit in vulvam . . . sine causa eo se intulit, unde nihil extulit*“¹⁰⁸.

Darum vollzieht sich die menschliche Geburt des Herrn nicht wie bei den übrigen Menschen. Er wird nicht aus dem Blut und aus dem Willen des Fleisches geboren. Wie er als Wort aus dem Willen des Vaters hervorging, so wurde er auch Mensch gemäß dem Willen des Vaters: „*ex dei voluntate verbum caro factum est*“. Das „*ex deo natus est*“ bezieht sich nach Tertullian sowohl auf die Geburt des Herrn aus Gott wie auch auf die aus der Jungfrau.

¹⁰⁴ Vgl. Or. 1, 1.2; Apol. 17, 1; 21, 11; siehe S. 57 ff.

¹⁰⁵ Es liegt nahe, diese Stelle in Verbindung zu bringen mit Apol. 23, 12: CC 132: „*ut dei virtus et dei spiritus, ut ratio ut dei filius et dei omnia*“. Siehe S. 58. Kroymann tilgt die Worte „*et cum . . . Christus*“, die soeben erklärt wurden, ohne Grund; sie ergeben sich ganz organisch aus Tertullians Denken; vgl. die übernächste Anmerkung.

¹⁰⁶ Lk. 1, 35.

¹⁰⁷ Diese Worte klammert Kroymann aus dem Text aus mit der Begründung: „*spuria iudico quippe quae ab argumentationis proposito prorsus sint aliena eoque minus videantur ferenda, quia et ipsis verbis „qua caro et anima et filius hominis“ satis ab auctore cautum est, ne perperam intellegatur et eis, quae infra inde a l. 35 sequuntur.*“ Auch hier ändert Kroymann voreilig den von allen Codices gebotenen Text. Es entspricht ganz dem Denken Tertullians, von Christus in Gegenüberstellung seiner fleischlichen und geistigen Wesenheit zu reden. Der Gedanke „*dum homo sit, qua caro et anima et filius hominis*“ löst bei ihm den ergänzenden Gedanken aus: „*quia autem spiritus dei et virtus altissimi . . . deus scilicet et dei filius.*“ Entsprechend auch weiter unten (Zeile 35): „*qui nudum hominem et tantum ex semine David, id est non et dei filium, constituit Iesum.*“ Vgl. E. Evans, *On the Incarnation*, S. 143.